SANTA HELENA
DE GOÉS
PR E FE ITU RA

,$ pêra os devrdos fn) que e§lei

|
'-rla iielena de Gdá§ - G09rg,rCngf

DECRETO N'374 DE TO DE JULHO DE2O24.

"Concede beneflcio de pensao por morte a: MARIÂ DAS
NEVES DA CUNHA SOARES em decorrência do
falecimento de FRANCISCO VENÂNCTo SOARES e

dá outras providências".

DECRETA:

Art lo - Conceder o BeneÍicio Previdenciiirio de Pensão por Morte de
forma vitalícia à §ra. MARIâ DAS IYEVES DA CuItlHA §OARE§, inscrita do
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF/lvÍF) sob o n' 253.643.858-92, viúva e
dependente do segurado Sr. Francisco Venâncio Soares, aposentado(a) no cargo
efetivo de Gari I, registrado sob a matrícula 948, no Santahelenaprev.

I - O valor percebido pelo ex-servidor falecido, Francisco Venâncio
Soares na competência de maio de 2024 encontra-se discriminado , abaixo:

Provento de sentadoria R$ 1.412,00

II - O valor mensal do beneffcio previdencirírio de Pensâo por Morte
será da seguinte forma:

Provento de Pensâo.........................................R$ 1.412,00

III - Os proventos serão reajustados para preservar-lhe, em caráter
permanente, o valor real, conforme os critérios do § 8o do art. 40 da CF, ou seja, será
reajustado de modo a preservar-lhe o valor real.

Art. 2o - Fica condicionada a permanência do pagamento do provento do
beneÍicio previdencirí'rio em tel4 por ser um ato administrativo complexo e sujeito a
alteraçôes, com a devida homologação e registro junto ao Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado de Goiás - TCIúGO.

Ârú. 3'- O pagamento da aposentadoria fica a cargo do Instituto de
Previdência do Municipio de Santa Helena de Goias - SANTA HELENA PREV,
conforme a Lei Municipal n' 2.605/2011 e suÍts respectivas alterações.

Rua Vereador Eduvaldo Veloso do Carmo n.'5'10 - Centro - Fone: (64) 3641-8704
Cx. Postal 01 - CEP 75920-000 - Santa Helena de Goiás - GO

www.santahelena.go. gov.br

lx-

curtc,alr;a* - rro tt.,jg

O PRETEITO DO MTJNICÍPIO DE §ANTA HELENA DE GOIÁS,
ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do com fulcro no
aÍ. 40, §7o, da Constituição Federal e do artigo 48 da Lei Municipal n.o 2.605, de 22 de
dezembro de 2011, que cria o Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Santa Helena de Goiris,

I,RS 1.412da Remuner

rda r..;,....*-.,.,,..,.,..,.-,.RS l.*t2;0 I

SANTA HELENA
DE GOúS
PREFEIÍURA

í .,,;ír pafa o§ de'licos fntj. que este
iir,: to fri luDi:iafl Fla PreÍdlua irunii@,
5dÍ.á hcle a d5 Goiás, pa.a conheclmmto
r'{,1

-*na iiarena de coiás - COglLDfu g1-

AÍ, 4' - Este Deqeto entra em vigor na data de sua publicação'

revogando-se as disposições em contrário, com efeitos jurídicos e financeiros, a partir

do dia 3l (trinta e um) do mês de maio do arro de 2024.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA HELENA
DE GoIÁs, Estado de Goirás, aos 10 do mês dejulho de2024.

MI,'NICIPAL

GRASIENE DE OLIVEIRA
GESTORA- AHELENAPREV

Rua Vereador Eduvaldo Veloso do Carmo n.'510 - Centro - Fone: (64) 3641-8704
Cx. Postal 01 - CEP 75920-000 - Santa Helena de Goiás - GO

www.santahelena.go. gov.br

I

I

roXô Àspnú úBiRa nonnrcups

,íW